
 
 

 

Förslag till ny grundavgift för sotning och 
brandskyddskontroll 

 
Under många år har trenden varit att det är allt färre och färre som använder 
en eldstad för uppvärmning av sin bostad. Inte minst gäller det vedeldade 
pannor för uppvärmning av bostäder där allt fler gått över till andra värmeslag, 
exempelvis bergvärme och liknande. Under 2022 har dock en liten svängning 
gjorts då fler åter igen har installerat eldstäder för att ha en sekundär och extra 
uppvärmningskälla. Det senaste extra tillskottet är dock inte i storleksordning 
med den tidigare avtagande trenden som har varit under flera årtionden.  
 
Enligt taxekonstruktionen tas en grundavgift ut för sotning och 
brandskyddskontroll och sedan tillkommer olika avgifter beroende på vilken 
typ av eldstad som ska rengöras eller kontrolleras. Grundavgiften ska täcka 
resekostnader samt nödvändig administration kring hanteringen av ärendet. 
När antalet objekt, samt objektens belägenhet i förhållande till varandra 
förändras, behöver även grundavgiften förändras för att spegla detta. Den 
största delen av grundavgiften speglar hur mycket tid som behöver läggas på 
resa mellan objekten. För beräkning av grundavgiften används en anvisning 
framtagen av SKR och Sveriges Skorstensfejarmästares Riksförbund (SSR). I 
beräkning av inställelsetiden tas hänsyn till avstånd till objekten, hur ofta de ska 
rengöras och även så kallade samplanerade besök, det vill säga när flera 
eldstäder finns inom samma fastighet så räknas det som ett besök.  
 
För Sundsvalls kommun gjorde den senaste beräkningen 1988, för Timrå 1994 
och för Ånge kommun på 80-talet. Mycket har hänt under den tiden och det 
finns ett stort behov av att se över grundavgiftens storlek. För att förändringen 
inte ska bli så stor på en gång bör den här typen av beräkningar göras betydligt 
oftare för att spegla de faktiska förhållandena. 
 
Att observera är att den här förändringen inte har något med den ökade 
inflationen att göra utan enbart med hur många eldstäder de finns och hur de 
är belägna i kommunen. Varje år kommer SKR och SSR överens om en ökning 
med så kallat ”sotningsindex” som ska spegla tex inflation och löneökningar. 
Det indexet används för att öka det så kallade ”minutpriset” angivet nedan 
som ligger till grund för slutsumman. 
 
Grundavgiften är separerad mellan fastboende och fritidshus med anledning av 
att fritidshusen dels har en annan fristindelning och även generellt längre 
resvägar.  
 
För brandskyddskontroll används en schabloniserad tid som är 
1,5*inställelsetiden för sotning. Anledningen är att det är samma antal objekt 
med samma resvägar, men administrationshanteringen av en 
brandskyddskontroll är mer omfattande. 
 



 
 

 

I förbundet finns ca 35 000 eldstäder, av dem är de flesta lokaleldstäder (Ca 
29 500). Beroende på om lokaleldstäderna används i större eller mindre 
omfattning ska de rengöras en gång per år, alternativt en gång var tredje år vid 
användning i mindre omfattning. Det samma gäller eldstäder i fritidshus. 
För grundavgift för sotning påverkas alltså de flesta hushållen en gång om året, 
alternativt en gång var tredje år om eldstaden används i mindre omfattning. 
För brandskyddskontroll ligger fristerna på tre eller sex år och hushållen 
påverkas då av ökningen var tredje eller sjätte år. De allra flesta har frist på sex 
år. 
 



 
 

 

Summering över nytt förslag fastboende 

Sammanställning fastboende 

 Minutpris Gamla inställelsetiden  Gamla grundavgiften 
Nya 
inställelsetiden 

Förslag ny 
grundavgift 

Ökning 
kr/besök 

Ånge 8,8 18,7 164 29,0 255 91 

Timrå 8,8 12,7 111 26,0 229 117 

Sundsvall Norra 8,8 12,7 111 27,0 238 126 

Sundsvall Södra 8,8 12,7 111 27,0 238 126 
 

Summering över nytt förslag fritidshus 

Sammanställning 

 Minutpris Gamla inställelsetiden Gamla grundavgiften 
Nya 
inställelsetiden 

Förslag ny 
grundavgift 

Ökning 
kr/besök 

Ånge 8,8 30,1 264 39,0 343 75 

Timrå 8,8 27,4 241 35,0 308 67 

Sundsvall Norra 8,8 18,0 158 33,0 291 132 

Sundsvall Södra 8,8 18,0 115 33,0 291 132 

 
 
 
 


